
 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363756611436533 en http://sede.caceres.es

CONVOCATORIA

de sesión Ordinaria de Pleno

Primera Convocatoria

Día:   21/11/2024
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la 
sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, 
para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. 
al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta 
Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos 
que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la 
sesión.

Referencia: Pleno Ordinario 21.11.2024

Expediente: 2024/00031548S

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno mensual ordinario de 21 
de noviembre de 2024

Numero de Resolución:
2024008012
Fecha: 18 de noviembre de 2024



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363756611436533 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00029795X.

 Aprobación del acta de la sesión anterior.
 

2. Alcaldía. 
Número: 2024/00028524G.

Declaración Institucional “Día Mundial de la Infancia 2024”.
 

3. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00030009V.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesión 
celebrada el día 18 de octubre de 2024, de personación en el Procedimiento 
Ordinario nº 452/2024, promovido por la Agrupación de Interés Urbanístico del 
Sector 1.03 Antiguo Campo de Aviación, contra el acuerdo plenario de 20 de 
junio de 2024, de aprobación definitiva del Plan Especial del APE 26.01 “Centro 
de Ocio” y su Programa de Ejecución.

 

DICTÁMINES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA, 
HACIENDA Y ESPECIAL DE CUENTAS

4. Intervención. 
Número: 2024/00015980H.

Aprobación de la Cuenta General del ejercicio 2023 del Excmo. Ayuntamiento 
de Cáceres, sus Organismos Autónomos y del Consorcio ‘Cáceres Ciudad 
Histórica’. 

 

5. Intervención. 
Número: 2024/00030681E.

Expediente de Reconocimiento Extrajudicial de Créditos 01/2024, del 
Organismo Autónomo IMAS. 

 

6. Intervención. 
Número: 2024/00032867T.

Expediente de Reconocimiento Extrajudicial de Créditos 03/2024, del Excmo. 
Ayuntamiento de Cáceres.

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363756611436533 en http://sede.caceres.es

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE URBANISMO, 
PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN

7. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2022/00036303V.

 Aprobacion provisional de la Modificación Plan General Municipal relativo al 
uso global del ámbito del Área de Planeamiento Específicio APE 12.01 
“Comercial Mejostilla”. 

8. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2024/00016336Y.

 Aprobacion provisional de la Modificación del Plan General Municipal relativa 
al Sistema General Viario del Sector Urbanizable 1.08.

 

9. Sección de Contratación. 
Número: 2020/00000673P.

Modificación del contrato de Servicio de Limpieza de Dependencias 
Municipales, Pistas Deportivas y Centros de Educación Infantil, Primaria, 
Educación Especial y Educación para Adultos de la ciudad de Cáceres. Lote I.

 

10. Secretaria General. 
Número: 2024/00032502A.

Aprobación del Convenio de Adhesión al “Sistema de adquisición centralizada 
de la Diputación de Cáceres”. 

 

11. Sección de Patrimonio. 
Número: 2024/00005166Z.

Otorgamiento de escritura del solar nº 5 de la manzana C de Aldea Moret (c/ 
Canario, nº 23), a nombre de D. Sebastián Gómez Salomón, D. Marcelino Gómez 
Salomón y D. Joaquín Jesús Gómez Salomón.
 

12. Sección de Patrimonio. 
Número: 2023/00011762J.

Adoptar acuerdo de recuperación de la posesión indebidamente perturbada del 
camino público Monte Almeida (referencia catastral 10900A033090010000MM), 
y desestimación de las alegaciones formuladas por D. Pablo Collado Trabanco.

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363756611436533 en http://sede.caceres.es

13. Sección de Patrimonio. 
Número: 2021/00012670D.

Resolución recurso de reposición a nombre de Agustín Andrés Enrique 
Ordoñez del expediente de expropiación de los terrenos afectados por la 
ejecución de las obras incluidas en el Proyecto de Depuración de la localidad 
de Rincón de Ballesteros en el Término Municipal de Cáceres, nº 217.

 

DICTÁMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RECURSOS HUMANOS, 
EMPRESA, E-ADMINISTRACIÓN Y RÉGIMEN INTERIOR

14. Servicio de Recursos Humanos. 
Número: 2021/00004721K.

Resolución reclamación formulada y aprobación definitiva del Reglamento que 
regula la situación de segunda actividad de la Policía Local del Excmo. 
Ayuntamiento de Cáceres. 

 

15. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00034095D.

Moción presentada por Dª Consolación López Balset, Portavoz del Grupo 
Municipal Unidas Podemos por Cáceres, relativa a: “Por una Planificación 
integrada y sostenible de la movilidad peatonal en Cáceres”.

 

16. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00034101S.

Moción presentada por D. Eduardo María Gutiérrez Murillo, Portavoz del Grupo 
Municipal VOX, relativa a: “Adhesión de la Ciudad de Cáceres al Sello de 
Turismo Familiar”.

 

17. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00034121N.

Moción presentada por Dª Belén Fernández Casero, portavoz del Grupo 
Municipal Socialista relativa a: “Creación y desarrollo de una agenda cultural 
propia en Cáceres”.

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250363756611436533 en http://sede.caceres.es

18. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00031548S.

 Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía.
 

19. Informes de la Alcaldía.

20. Intervenciones Colectivos Ciudadanos.

21. Ruegos y Preguntas.
 

Esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE:
 

Convocar la sesión mensual Ordinaria de Pleno el día 21 de noviembre de 
2024 a las 10:00 horas en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial.
 

 

Firma Electronica Alcalde-Presidente
RAFAEL ANTONIO MATEOS PIZARRO
-Este documento ha sido firmado electrónicamente
18 de noviembre de 2024

EL SECRETARIO
Fdo.: JUAN MIGUEL GONZALEZ PALACIOS
- Este documento ha sido firmado electrónicamente
18 de noviembre de 2024


